
Правительство Нижегородской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

№ 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 417 Правил противопожарного режима                  

в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479, Правительство 

Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1) перечень населенных пунктов Нижегородской области, 

подверженных угрозе лесных пожаров в 2024 году; 

2) перечень населенных пунктов Нижегородской области, 

подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров в 2024 году; 

3) перечень территорий организаций отдыха детей                          

и их оздоровления, расположенных в Нижегородской области, 

подверженных угрозе лесных пожаров в 2024 году; 

4) перечень территорий садоводства или огородничества, 

расположенных в Нижегородской области, подверженных угрозе лесных 

пожаров в 2024 году. 

2. Установить начало пожароопасного сезона: 

1) на территории Нижегородской области (за исключением земель 

лесного фонда) с 19 апреля 2024 г.; 

              

     

 Об утверждении перечней населенных пунктов 
Нижегородской области, подверженных угрозе лесных 
пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров 
в 2024 году, территорий организаций отдыха детей и их 

оздоровления, территорий садоводства или огородничества, 
расположенных в Нижегородской области, подверженных 

угрозе лесных пожаров в 2024 году, и установлении 
пожароопасного сезона в 2024 году на территории 

Нижегородской области 

 



 2 

2) на территории земель лесного фонда Нижегородской области                    

в следующие периоды: 

- с 19 апреля 2024 г. на территории земель лесного фонда 

Арзамасского, Балахнинского, Богородского, Бутурлинского, Вачского, 

Вознесенского, Выксунского, Дальнеконстантиновского, Кстовского, 

Кулебакского, Лысковского, Мухтоловского, Навашинского, Павловского, 

Первомайского, Починковского, Разинского, Сергачского, Сосновского, 

Шатковского районных/межрайонных лесничеств; 

- с 24 апреля 2024 г. на территории земель лесного фонда Борского, 

Варнавинского, Ветлужского, Воскресенского, Городецкого, 

Ковернинского, Краснобаковского, Михайловского, Пижемского, 

Семеновского, Сокольского, Тонкинского, Уренского, Шахунского, 

Шарангского районных/межрайонных лесничеств. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Губернатор                                                                                       Г.С.Никитин 



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Нижегородской области
от ___________ № ____

ПЕРЕЧЕНЬ
населенных пунктов Нижегородской области, подверженных угрозе

лесных пожаров в 2024 году

№ 
п/п 

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта

1 2 3

1. Ардатовский муниципальный округ рабочий поселок Мухтолово 

2. сельский поселок Венец 

3. сельский поселок Саконы

4. Городской округ город Арзамас город Арзамас

5. поселок Балахониха

6. деревня Балахониха

7. поселок Соловейка

8. село Чернуха

9. поселок Пошатово 

10. село Пустынь

11. деревня Меньщиково

12. поселок Старая Пустынь

13. поселок Черемас

14. село Пологовка

15. Балахнинский муниципальный округ рабочий поселок Большое Козино

16. сельский поселок Первое Мая

17. сельский поселок Костенево

18. сельский поселок Ляховский Борок

19. рабочий поселок Первое Мая

20. рабочий поселок Малое Козино

21. рабочий поселок Лукино

22. деревня Рылово

23.
деревня Алферово

24.
деревня Гриденино



2

№ 
п/п 

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта

1 2 3

25.
деревня Яснево

26. деревня Конево

27. деревня Погарново

28. деревня Бредово

29. деревня Юрино

30.
сельский поселок Совхозный (улица 

Лущанский бор)

31.
Городской округ город Бор сельский поселок совхоза 

«Сормовский Пролетарий»

32. сельский поселок Рустай

33. деревня Пионерское

34. сельский поселок Ватомский

35. сельский поселок Вяз

36. сельский поселок Большеорловское

37. деревня Вязилка

38. деревня Сосновка

39. сельский поселок Чистое Борское

40. деревня Рябинки

41. сельский поселок Пионерский

42. сельский поселок Керженец 

43. деревня Линдо-Усад

44. деревня Петухово

45. деревня Зуево

46.
сельский поселок Память Парижской 

Коммуны

47. деревня Жуковка

48. Богородский муниципальный округ деревня Инютино

49. деревня Непецино

50. деревня Выползово

51. Бутурлинский муниципальный округ село Марьино

52. село Княж-Павлово 

53. Варнавинский муниципальный округ сельский поселок Нижник

54. сельский поселок Глухое

55. поселок Кресты

56. Ветлужский муниципальный округ город Ветлуга



3

№ 
п/п 

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта

1 2 3

57.
рабочий поселок имени 

М.И. Калинина

58. Вознесенский муниципальный округ рабочий поселок Вознесенское

59. деревня Вещерка

60. Володарский муниципальный округ рабочий поселок Фролищи 

61. поселок Ильино 

62. деревня Щелапино

63. город Володарск

64. рабочий поселок Юганец

65. рабочий поселок Ильиногорск

66. деревня Мулино

67. поселок Мулино 

68. село Старково

69. поселок Красные Ударники

70. рабочий поселок Смолино 

71. рабочий поселок Центральный

72. поселок Инженерный

73. поселок Красная Горка

74. поселок Голышево 

75. поселок Новосмолинский 

76. деревня Гладково

77. рабочий поселок Решетиха

78. Воскресенский муниципальный 
округ

рабочий поселок Воскресенское

79. поселок Калиниха

80.
поселок

им. Михеева

81. деревня Шурговаш 

82. поселок Руя

83. деревня Трифакино

84. деревня Галибиха

85. село Богородское

86.
поселок

Красный Яр

87. Городской округ Воротынский село Михайловское

88. село Разнежье

89. село Каменка



4

№ 
п/п 

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта

1 2 3

90. поселок Кузьмияр  

91. Городской округ город Выкса город Выкса

92. сельский поселок Стрелка

93. сельский поселок Пристанское

94. село Нижняя Верея

95. сельский поселок Бакин

96. сельский поселок Фирюсиха 

97. Городецкий муниципальный округ деревня Березники

98.
сельский поселок Волжское 

лесничество

99. деревня Малый Суходол

100. сельский поселок Детского санатория

101. сельский поселок Буревестник

102. деревня Лисино

103.
микрорайон Ясная Поляна города 

Заволжье

104. деревня Курочкино

105. деревня Черна

106. рабочий поселок Первомайский

107. сельский поселок Городецкий

108. Дальнеконстантиновский 
муниципальный округ 

деревня Большое Сескино 

109. село Румстиха

110. село Гремячая Поляна

111. Городской округ город Дзержинск город Дзержинск

112. сельский поселок Гнилицкие дворики

113. сельский поселок Северный 

114. сельский поселок Строителей

115. сельский поселок Гавриловка

116. сельский поселок Желнино

117. кордон Лесной

118. сельский поселок Пыра

119. Дивеевский муниципальный округ сельский поселок Сатис

120. сельский поселок Новостройка

121. Ковернинский муниципальный округ рабочий поселок Ковернино

122. деревня Бетино

123. деревня Талицы



5

№ 
п/п 

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта

1 2 3

124. Краснобаковский муниципальный 
округ

поселок Лесной курорт

125. поселок Затон 

126. рабочий поселок Красные Баки

127. поселок Шеманиха 

128. поселок Быструха 

129. деревня Нижняя Сарафаниха 

130. село Ядрово

131. поселок Жаренский

132. село Кириллово

133. поселок Перехватка

134. деревня Безглядово

135. Кстовский муниципальный округ город Кстово

136. сельский поселок Дружный

137. деревня Толстобино

138. деревня Ройка

139.
деревня Фроловское

140.
деревня Черемисское

141.
село Елховка

142.
деревня Новая Деревня

143.
деревня Новая Пунерь

144. деревня Кривая Шелокша

145. село Новые Ключищи

146.
деревня Владимировка

147.
деревня Майдан

148. Городской округ город Кулебаки город Кулебаки

149. рабочий поселок Гремячево

150. сельский поселок Велетьма

151. село Теплово

152. село Ломовка



6

№ 
п/п 

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта

1 2 3

153. село Шилокша

154. деревня Меляево

155. село Мурзицы

156. сельский поселок Молочной Фермы

157. сельский поселок Первомайский

158. сельский поселок Красновка 

159. сельский поселок Мыза 

160. Лукояновский муниципальный округ рабочий поселок им. Степана Разина

161. поселок Панзелка

162. Лысковский муниципальный округ поселок Бор

163. село Нижний Красный Яр

164. поселок Керженский

165. село Сельская Маза

166. поселок Нива

167. поселок Восход

168. Городской округ Навашинский город Навашино

169. сельский поселок Степурино 

170.  сельский поселок Мещерское

171. село Коробково

172. деревня Волосово

173. Городской округ город Нижний 
Новгород

курортный поселок Зеленый город

174. сельский поселок Березовая Пойма

175. город Нижний Новгород

176. Городской округ город Первомайск город Первомайск

177.
сельский поселок Кавказского 

лесничества

178. рабочий поселок Сатис

179. сельский поселок Берещино

180. сельский поселок Стеклянный

181. сельский поселок Лесозавода

182. сельский поселок Лахма

183. село Шутилово

184. деревня Петровка

185. сельский поселок Симанский

186. село Русиново

187. село Нелей



7

№ 
п/п 

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта

1 2 3

188. Городской округ Перевозский поселок Красная Горка

189. Пильнинский муниципальный округ деревня Ясная Поляна

190. деревня Ваньково

191. рабочий поселок Пильна

192. Починковский муниципальный округ поселок Ужовка

193. Городской округ город Саров город Саров

194. Городской округ Семеновский город Семенов

195. деревня Богоявление

196. деревня Бараниха

197. поселок Каменный Овраг

198. деревня Озеро

199. деревня Взвоз

200. деревня Быдреевка

201. деревня Мериново

202. поселок Фанерное 

203. деревня Михайлово

204. поселок станции Тарасиха

205. поселок станции Осинки

206. село Ильино-Заборское

207. деревня Доенкино

208. деревня Плесо

209. поселок Зеленый

210. деревня Хахалы

211. деревня Макариха

212. Сергачский муниципальный округ город Сергач

213. деревня Мостовка

214. деревня Малое Ключево

215. деревня Палатка

216. Городской округ Сокольский деревня Дресвищи

217. деревня Корноухово

218. деревня Коренево

219. деревня Порботное

220. деревня Юрково

221.
Тоншаевский муниципальный округ сельский поселок лесоучасток 

«Арбинский»

222. Уренский муниципальный округ деревня Красный Яр



8

№ 
п/п 

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта

1 2 3

223. рабочий поселок Арья

224. Городской округ город Чкаловск деревня Пройма

225. деревня Головино

226. деревня Зайково

227. деревня Старая Казарма

228. село Чистое

229. деревня Семеново

230. деревня Федена

231. деревня Хохары

232. деревня Ягодная

233. деревня Харламово

234. деревня Попцово

235. Шатковский муниципальный округ рабочий поселок Шатки

236. рабочий поселок Лесогорск

237. Городской округ город Шахунья рабочий поселок Вахтан

238. рабочий поселок Сява

_________________



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Нижегородской области
от ___________ № _____

ПЕРЕЧЕНЬ
населенных пунктов Нижегородской области, подверженных угрозе

ландшафтных (природных) пожаров в 2024 году

№ 
п/п

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта 

1 2 3
1. Ардатовский муниципальный округ рабочий поселок Ардатов
2. село Леметь
3. деревня Обход
4. село Поляна
5. село Котовка
6. село Чуварлей-Майдан
7. село Гари
8. село Кудлей
9. деревня Каркалей
10. село Александровка
11. село Журелейка
12. село Березовка
13. село Дубовка
14. село Кармалейка
15. село Сиязьма
16. село Хрипуново
17. село Атемасово
18. село Надежино
19. село Михеевка
20. село Автодеево
21. деревня Вишневая
22. село Канерга
23. село Кужендеево
24. деревня Беляево
25. деревня Высоково
26. село Личадеево
27. село Голяткино
28. деревня Докукино
29. село Липовка
30. село Саконы



2

№ 
п/п

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта 

1 2 3
31. село Размазлей
32. село Туркуши
33. село Туртапки
34. деревня Шпага
35. село Стексово
36. село Заречное
37. поселок Идеал
38. село Круглово
39. село Кузятово
40. деревня Лепилей
41. деревня Щеточное
42. рабочий поселок Мухтолово
43. сельский поселок Венец
44. сельский поселок Саконы

45.
Городской округ город Арзамас

село Абрамово

46.
село Веригино

47. село Каменка
48. село Хватовка

49.
деревня Забелино

50.
деревня Марьевка

51.
деревня Мерлино

52.
деревня Новая Слобода

53.
село Ковакса

54.
деревня Белозерье

55.
деревня Волчиха

56.
село Костылиха

57.
село Котиха

58.
деревня Лидовка

59.

село Никольское



3

№ 
п/п

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта 

1 2 3

60.
деревня Пиявочное

61.
село Селема

62.
село Селякино

63.
деревня Вацкое

64.
село Ленинское

65.
село Новоселки

66.
село Большое Туманово

67.
село Замятино

68.
деревня Малое Туманово

69.
село Пятницы

70.
деревня Свободная

71.
село Шерстино

72.
деревня Березовка

73.
село Заречное

74.
деревня Князевка

75.
село Кожино

76.
деревня Сальниково

77.
деревня Чуварлейка

78.
деревня Шерстино

79.
рабочий поселок Выездное

80.

село Васильев Враг



4

№ 
п/п

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта 

1 2 3

81.
деревня Охлопково

82.
деревня Исупово

83.
село Новый Усад

84.
село Кирилловка

85.
поселок Буревестник

86.
село Медынцево

87.
село Морозовка

88.
поселок Новинки

89.
поселок Поляна

90.
село Протопоповка

91.
село Саблуково

92.
поселок Свободы

93.
разъезд Трактовый

94.
деревня Успенское 1-е  

95.
деревня Успенское 2-е  

96.
село Красное

97.
село Кичанзино

98.
село Верижки

99.
село Волчиха

100.
село Волчихинский Майдан

101.

село Вторусское



5

№ 
п/п

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта 

1 2 3

102.
деревня Кокоревка

103.
село Криуша

104.
село Мотовилово

105.
село Питер

106.
деревня Покровка

107.
станция Пологовка

108.
село Рождественский Майдан

109.
деревня Сады

110.
село Слизнево

111.
село Булдаково

112.
село Ветошкино

113.
село Виняево

114.
село Кузьмин Усад

115.
село Семеново

116.
село Скорятино

117.
село Степаново

118.
село Четвертаково

119.
село Наумовка

120.
деревня Красная Поляна

121.
деревня Судеб

122.

село Беговатово



6

№ 
п/п

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта 

1 2 3

123. поселок 2-го участка совхоза 
Шатовский

124.
село Шатовка

125.
поселок Троицкий Скит

126.
Балахнинский муниципальный 

округ город Балахна

127.
сельский поселок Ляхово

128.
деревня Бурцево

129.
деревня Малинино

130.
деревня Сонино

131.
рабочий поселок Гидроторф

132.
деревня Бабье

133.
деревня Ватагино

134.
деревня Замятино

135.
деревня Каданово

136.
деревня Тычинино

137.
деревня Чуркино

138.
деревня Шалимово

139.
деревня Беловская

140.
деревня Коробейниково

141.
деревня Кочергино

142.
деревня Липовки

143.

поселок разъезда Липовки



7

№ 
п/п

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта 

1 2 3

144.
деревня Ляпуниха

145.
деревня Черная

146.
деревня Большие Могильцы

147.
деревня Истомино

148.
деревня Малые Могильцы

149.
деревня Постниково

150.
деревня Трестьяны

151.
деревня Шишкино

152.
деревня Галкино

153.
деревня Гумнищи

154.
деревня Смирино

155.
деревня Шеляухово

156. Городской округ город Бор деревня Коринка
157. деревня Малое Ситниково
158. деревня Ситниково
159. деревня Шлыково
160. деревня Синцово
161. Большеболдинский муниципальный 

округ
село Большое Болдино

162. село Ниловка
163. село Усад
164. село Аносово
165. село Большое Казариново
166. село Знаменка
167. поселок Успенский
168. село Молчаново
169. село Алексеевка
170. деревня Веренка
171. деревня Головачевка
172. село Илларионово
173. село Старое Ахматово



8

№ 
п/п

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта 

1 2 3
174. деревня Чертас
175. село Новая Слобода
176. поселок Большевик
177. село Большие Поляны
178. село Кондрыкино
179. село Пермеево
180. село Малое Болдино
181. село Сергеевка
182. село Чиреси
183. село Пикшень
184. село Черновское
185. село Апраксино
186. село Малое Казариново
187. село Сумароково
188. Вадский муниципальный округ деревня Мигалиха
189. село Салалей
190. село Шадрино
191. деревня Поляны
192. Варнавинский муниципальный 

округ
деревня Егачиха

193. деревня Югары 
194. деревня Карелиха 
195. деревня Бочкариха 
196. село Новоникольское 
197. Воскресенский муниципальный 

округ
село Воздвиженское

198. деревня Черново
199. деревня Попово
200. деревня Большое Содомово
201. село Глухово
202. деревня Ерзово
203. поселок Красная Звезда
204. Городской округ Воротынский село Елвашка
205. деревня Ивановка
206. село Кекино
207. село Шокино
208. село Тришкино
209. деревня Ледырь
210. село Чугуны
211. село Криуши
212. деревня Калитка
213. деревня Надеждино



9

№ 
п/п

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта 

1 2 3
214. деревня Варварино
215. село Фокино
216. деревня Карповка
217. деревня Липовка
218. деревня Сарайки
219. деревня Ольгино
220. деревня Николаевка
221. рабочий поселок Воротынец
222. село Осинки
223. Гагинский муниципальный округ село Какино
224. село Моисеевка
225. село Ломакино
226. село Соболево 
227. село Сурочки
228. село Итманово
229. село Субботино
230. поселок Первомайский
231. деревня Зеленая
232. село Тарханово
233. село Новоблаговещенское
234. село Курбатово
235. Городской округ город Дзержинск рабочий поселок Горбатовка
236. Дивеевский муниципальный округ деревня Челатьма 
237. деревня Владимировка 
238. деревня Крутцы 
239. село Дивеево 
240. село Кременки 
241. село Большое Череватово 
242. село Яковлевка 
243. деревня Осиновка 
244. деревня Рузаново 
245. поселок Коврез 
246. деревня Полупочинки 
247. деревня Малое Череватово 
248. село Елизарьево 
249. село Круглые Паны 
250. деревня Трудовое 
251. село Сыресьево 
252. деревня Шахаево 
253. деревня Темяшево 



10

№ 
п/п

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта 

1 2 3
254. деревня Дерновка 
255. деревня Слепые 
256. деревня Конново
257. село Онучино
258. село Суворово
259. поселок Цыгановка 
260. поселок Орешки 
261. поселок Хвощево 
262. Княгининский муниципальный 

округ

деревня Барково
263. деревня Бубенки
264. Кстовский муниципальный округ деревня Семенищи
265. деревня Серково 
266. деревня Волчиха 
267. сельский поселок Искра 
268. деревня Цедень 
269. деревня Козловка 
270. деревня Семенцево 
271. деревня Попадейка 
272. деревня Конновка 
273. деревня Красногорка 
274. деревня Шерменево 
275. деревня Спирино 
276. деревня Горный Борок 
277. село Слободское 
278. деревня Подлесово 
279. деревня Шмойлово 
280. деревня Рамешки 
281. деревня Сонино 
282. деревня Высоково 
283. деревня Прокошевка 
284. деревня Соколищи 
285. деревня Ташлыково 
286. деревня Починок 
287. село Лопатищи 
288. деревня Игрищи 
289. деревня Грязновка 
290. село Выездное 
291. село Вередеево 
292. деревня Келейниково 
293. Городской округ город Кулебаки деревня Благовещенка



11

№ 
п/п

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта 

1 2 3
294. деревня Красный родник
295. деревня Михайловка
296. деревня Пушлей
297. деревня Серебрянка
298. деревня Тумалейка
299. деревня Шилокшлей
300. сельский поселок Совхозный
301. Лукояновский муниципальный 

округ
город Лукоянов

302. село Ульяново
303. село Кудеярово
304. село Иванцево
305. село Романовка
306. деревня Бутская
307. село Новомихайловка
308. деревня Орловка
309. село Печи
310. село Покровка
311. село Санки
312. деревня Докучаево
313. деревня Крапивка
314. село Никулино
315. село Чиргуши
316. село Большое Маресьево
317. село Елфимово
318. село Кельдюшево
319. село Нехорошево
320. село Лопатино
321. деревня Березовка
322. село Гаврилово
323. село Чуфарово
324. село Тольский Майдан
325. село Большое Мамлеево
326. село Гари
327. село Мерлиновка
328. село Николай Дар
329. село Новый Майдан
330. село Салдаманов Майдан
331. село Салдаманово
332. Лысковский муниципальный округ село Бармино
333. село Асташиха 



12

№ 
п/п

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта 

1 2 3
334. село Белозериха 
335. деревня Курбатиха 
336. деревня Коноплянка 
337. деревня Коробиха 
338. село Окишино 
339. деревня Ушаковка 
340. село Ляпуны
341. Городской округ Навашинский деревня Малое Окулово
342. село Поздняково
343. Павловский муниципальный округ деревня Самойловка
344. деревня Венец 

345.
деревня Старое 

Щербинино
346. деревня Санницы
347. деревня Степаньково
348. деревня Щепачиха

349. деревня Коровино

350. деревня Кишемское
351. Городской округ город Первомайск поселок Лапша 
352. село Пандас
353. село Обухово
354. деревня Малиновка
355. поселок Пушкино
356. село Николаевка
357. деревня Алатырь
358. деревня Верзиляй
359. деревня Конновка
360. деревня Крамзинка
361. деревня Пески
362. деревня Пурьев
363. деревня Кошелиха
364. деревня Комкино
365. село Хозино
366. село Малый Макателем
367. село Мазь
368. поселок Рогожинский
369. село Успенское
370. деревня Каналгуши
371. деревня Григорьевка



13

№ 
п/п

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта 

1 2 3
372. деревня Берещино
373. деревня Гремячка
374. деревня Елховка
375. деревня Пруды
376. село Б. Макалей
377. село Бабино
378. село Худошино
379. Городской округ Перевозский деревня Дубки
380. село Палец
381. деревня Вязовка
382. деревня Медведково
383. деревня Киселиха
384. село Шпилево
385. поселок Борок
386. поселок Зименки
387. село Вельдеманово
388. деревня Горышкино
389. село Шершево
390. участок Новый Путь
391. село Ревезень
392. село Мармыжи
393. поселок имени Дзержинского
394. деревня Шильниково
395. деревня Балахна
396. село Ичалки
397. село Сунеево
398. село Корсаково
399. село Большие Кемары
400. Починковский муниципальный 

округ
село Дуброво

401. село Новоспасское
402. поселок Осинки 
403. поселок Пенькозавода
404. село Починки
405. село Тагаево
406. поселок Арзинка
407. село Василев Майдан 
408. село Василевка 
409. село Никитино
410. село Шагаево
411. село Шишадеево



14

№ 
п/п

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта 

1 2 3
412. село Кочкурово
413. село Пеля-Казенная 
414. село Саитовка 
415. село Дивеев Усад
416. село Маресево
417. деревня Наталинка
418. деревня Рудня
419. село Азрапино
420. поселок Коммунар 
421. село Константиновка 
422. село Криуша 
423. село Наруксово 
424. село Новониколаевка 
425. село Учуево-Майдан
426. село Акаево
427. деревня Анютино 
428. деревня Взовка 
429. село Вьюшкино 
430. село Журавлиха 
431. село Ивашевка 
432. деревня Каменка 
433. село Любимово 
434. село Панкратово 
435. село Пеля-Хованская 
436. село Симбухово 
437. село Мадаево
438. село Малая Пуза 
439. село Новое Урюпино 
440. село Пахотный Усад
441. село Пузская Слобода
442. село Ризоватово 
443. село Байково
444. село Ильинское 
445. поселок Осиновка
446. село Сырятино
447. поселок Сырятинский

448. село Ужово

449. Сеченовский муниципальный округ деревня Ручьи
450. деревня Ратманово 



15

№ 
п/п

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта 

1 2 3
451. Тонкинский муниципальный округ рабочий поселок Тонкино
452. село Пакали
453. деревня Захарово
454. Городской округ город Чкаловск деревня Кораблево
455. деревня Алеево 
456. деревня Ионово 
457. деревня Кузьмино
458. деревня Балахнино
459. деревня Шинино
460. деревня Митениха
461. деревня Кузино
462. деревня Балахнино
463. деревня Малое Варакино
464. деревня Крутцы
465. деревня Карпуниха
466. деревня Ульянково
467. деревня Луговая
468. Шатковский муниципальный округ поселок Покровка
469. село Красный Бор
470. село Озерки 
471. село Пасьяново 
472. село Архангельское
473. село Хирино
474. деревня Ратманово 
475. село Елховка 
476. деревня Хиринские Выселки 
477. поселок Чистое Поле 
478. поселок Светлогорск
479. село Луканово
480. село Паново
481. деревня Крутец 

482.
поселок участка № 3 совхоза "Власть 

Советов"
483. село Понетаевка 
484. село Кардавиль 
485. село Ключищи 
486. поселок Лесозавод 
487. село Корино 
488. село Новое 
489. поселок Сосновый бор 



16

№ 
п/п

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование населенного пункта 

1 2 3
490. село Михайловка 
491. село Калапино 
492. деревня Силинский Майдан 
493. село Силино 
494. село Анненково
495. село Шарапово
496. село Свербино
497. село Чапары
498. село Великий Враг
499. село Старое Иванцево
500. село Новое Иванцево
501. деревня Малые Печеры 
502. село Большие Печерки 
503. село Малая Якшень
504. село Костянка
505. село Неледино
506. село Бритово
507. деревня Починки
508. село Алемаево
509. село Вечкусово
510. село Смирново
511. село Путятино
512. поселок Богдановка
513. деревня Трянгуши
514. село Спасское
515. деревня Красные Выселки
516. село Кержемок
517. село Мисюриха
518. поселок Александровский
519. село Быков Майдан
520. поселок Свободный Труд

_________________



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Нижегородской области
от ___________ № ____

ПЕРЕЧЕНЬ
территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, 

Нижегородской области, подверженных угрозе лесных пожаров
в 2024 году

№ 
п/п 

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование организации 

1 2 3

1.

Ардатовский муниципальный округ Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 

дополнительного образования «Детский 
оздоровительно-образовательный центр 

«Озерный»

2.

Городской округ город Арзамас Государственное бюджетное 
учреждение «Областной санаторно-

реабилитационный центр для 
несовершеннолетних «Золотой колос»

3.

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования «Детский оздоровительно-
образовательный (профильный) центр 

«Водопрь»

4.
Общество с ограниченной 

ответственностью «Пансионат «Мечта»

5.

Балахнинский муниципальный 
округ

Производственное отделение 
«Балахнинские электросети» филиала 

«Нижновэнерго» открытого 
акционерного общества «МРСК Центра 

и Приволжья», Детский 
оздоровительный лагерь имени Ю.А. 

Гагарина

6.

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 

дополнительного образования детей 
«Детский оздоровительно-

образовательный (профильный) центр 
«Дзержинец»



2

№ 
п/п 

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование организации 

1 2 3

7.

Городской округ город Бор Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 

образования детский оздоровительно-
образовательный центр «Орленок», 

детский оздоровительный лагерь

8.

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования «Детский оздоровительно-
образовательный (профильный) центр 

«Александровка», детский 
оздоровительный лагерь

9.

Вадский муниципальный округ Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпромтрансгаз 

Нижний Новгород», детская 
оздоровительная база отдыха 

«Ласточка», детский оздоровительный 
лагерь

10.

Вачский муниципальный округ Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования детский оздоровительно-
образовательный центр «Дружба»

11.

Володарский муниципальный округ Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 

образования Детский оздоровительно-
образовательный центр «Энергетик»

12.

Акционерное общество «Научно-
исследовательский институт химии и 

технологии полимеров имени 
академика В.А. Каргина с опытным 
заводом», детский оздоровительный 

лагерь «Салют»

13.

Городской округ город Выкса Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 

дополнительного образования детей 
детский оздоровительно-

образовательный центр «Костер»
14. Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 
дополнительного образования детей 

детский оздоровительно-



3

№ 
п/п 

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование организации 

1 2 3

образовательный центр «Костер»

15.

Государственное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования «Детский санаторно-
оздоровительный образовательный 
центр «Лазурный» круглогодичного 

действия

16.

Городецкий муниципальный округ Общество с ограниченной 
ответственностью «Сокол», детский 

оздоровительный лагерь «Сокол»

17.

Детско-юношеская спортивная школа 
г. Нижний Новгород «Олимпийского 

резерва»

18.

Общество с ограниченной 
ответственностью «Санаторно-

курортное объединение «Дети плюс», 
детский оздоровительный лагерь 

«Романтика»

19.

Государственное автономное 
профессиональное образовательное 

учреждение «Городецкий губернский 
колледж», детский оздоровительный 

лагерь «Солнечный»

20.

Государственное автономное 
профессиональное образовательное 

учреждение «Городецкий губернский 
колледж», детский оздоровительный 

лагерь им. П.И. Гуцева

21.

Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 

Нижегородской области «Детский 
санаторий Городец»

22.

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 

дополнительного образования детей 
Дворец детского (юношеского) 

творчества им. В.П.Чкалова, детский 
оздоровительный лагерь «Звездочка»

23. Государственное автономное 
профессиональное образовательное 



4

№ 
п/п 

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование организации 

1 2 3

учреждение «Городецкий губернский 
колледж», детский оздоровительный 

лагерь «Салют»

24.

Общество с ограниченной 
ответственностью «Спутник», детский 

оздоровительный лагерь «Спутник 
Кидс»

25.

Муниципальное бюджетное 
учреждение «Детский оздоровительный 

лагерь «Ракета» Городецкого 
муниципального округа 
Нижегородской области

26.

Муниципальное образовательное 
учреждение «Детский оздоровительный 

центр «Дружба» Городецкого 
муниципального округа
Нижегородской области

27.

Городской округ город Дзержинск Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 

Нижегородской области «Дзержинский 
детский пульмонологический санаторий 

«Светлана»

28.

Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа 
олимпийского резерва «Город спорта», 

детский оздоровительный лагерь

29.

Государственное бюджетное 
учреждение «Областной санаторно-

реабилитационный центр для 
несовершеннолетних «Лесная сказка» 

(город Дзержинск)

30.

Дивеевский муниципальный округ Государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения 

Нижегородской области «Детский 
санаторий для лечения детей с 

нарушением опорно-двигательного 
аппарата «Солнечная поляна»

31. Княгининский муниципальный 
округ

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 



5

№ 
п/п 

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование организации 

1 2 3

дополнительного образования детский 
оздоровительно-образовательный центр 

«Гремячий»

32.

Кстовский муниципальный округ Общество с ограниченной 
ответственностью «Загородный центр 

«Дзержинец»

33.

Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 

образования «Детский оздоровительно-
образовательный лагерь центр «Лесная 

сказка» (детский лагерь «Лесная
сказка»)

34.

Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного 

образования «Детский оздоровительно-
образовательный лагерь центр «Лесная 

сказка» (детский лагерь «Чайка»)

35.

Общество с ограниченной 
ответственностью «Санаторно-

оздоровительный лагерь 
круглогодичного действия 

«Романтика-НН»

36.

Городской округ город Кулебаки Публичное акционерное общество 
«Русполимет», детский 

оздоровительный лагерь

37.

Детский оздоровительный лагерь 
муниципального бюджетного 

автономного образовательного 
учреждения дополнительного 
образования детей «Детский 

оздоровительно-образовательный центр 
имени А.П. Гайдара»

38.

Лукояновский муниципальный 
округ

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Образовательно-

оздоровительный центр «Лесная 
сказка»

39. Городской округ Навашинский Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 

дополнительного образования 



6

№ 
п/п 

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование организации 

1 2 3

«Навашинский Центр дополнительного 
образования детей», детский 

оздоровительно - образовательный 
центр «Озеро Свято»

40.

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования «Центр внешкольной 
работы», загородный оздоровительно-

образовательный лагерь «Озерный»

41.

Городской округ город Нижний 
Новгород

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования «Детский оздоровительно - 
образовательный лагерь «Чайка»

42.

Павловский муниципальный округ Общество с ограниченной 
ответственностью «Лесная здравница», 

детский оздоровительный лагерь

43.

Общество с ограниченной 
ответственностью «Пансионат 

«Солнечный»,
детский оздоровительный лагерь

44.

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования «Детский оздоровительно-
образовательный центр им. А.П. 

Гайдара», детский оздоровительный 
лагерь

45.

Городской округ Перевозский Государственное автономное 
профессиональное образовательное 

учреждение «Перевозский 
строительный колледж», спортивно-

оздоровительный лагерь «Борок» 

46.

Городской округ Семеновский Акционерное общество «Научно- 
производственное предприятие 

«Полет», детский оздоровительный 
лагерь «Восток»

47.

Муниципальное автономное 
учреждение «Муниципальный центр 

«Надежда», детский оздоровительный 
лагерь «Спутник»

48. Муниципальное бюджетное 



7

№ 
п/п 

Наименование муниципального 
округа и городского округа 

Нижегородской области

Наименование организации 

1 2 3

образовательное учреждение 
дополнительного образования детский 

загородный оздоровительно-
образовательный центр «Колос»

49.

Государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 

учреждение «Нижегородский 
индустриальный колледж», детский 
оздоровительный лагерь «Красный 

плес»

50.

Городской округ город Чкаловск Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 

образования «Детский 
оздоровительный центр «Лесной»

51.

Шатковский муниципальный округ Муниципальное образовательное 
учреждение дополнительного 

образования «Детский оздоровительно-
образовательный центр имени Тани 

Савичевой»

52.

Общество с ограниченной 
ответственностью «Кипячий ключ», 
Детский санаторно-оздоровительный 
комплекс круглогодичного действия 

«Кипячий ключ»

53.

Общество с ограниченной 
ответственностью «Кипячий ключ», 

Детский оздоровительный лагерь 
«Журавли»

_______________



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Нижегородской области
от ___________ № _____

ПЕРЕЧЕНЬ
территорий садоводства или огородничества Нижегородской области, 

подверженных угрозе лесных пожаров в 2024 году

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального округа и 

городского округа 

Нижегородской области

Наименование 

населенного 

пункта 

Наименование садоводческого 

(дачного) кооператива 

1 2 3 4

1.
Балахнинский 

муниципальный округ

сельский поселок 

Совхозный

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Лесной уголок»

2.
город Балахна Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Пыра 1»

3.
рабочий поселок 

Гидроторф

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Балахна 6»

4.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Дубки-2»

5.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Романтик»

6.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Связист»

7.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Микробиолог»

8.

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Мечта 

энергетика»

9.
рабочий поселок 

Большое Козино

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Берёзка-91»

10.

Садоводческое некоммерческое 

товарищество № 7 

«Нижегородец»

11. Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Сормович-4»



2

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального округа и 

городского округа 

Нижегородской области

Наименование 

населенного 

пункта 

Наименование садоводческого 

(дачного) кооператива 

1 2 3 4

12.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Дачное»

13.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Дубравный»

14.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Строитель»

15.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Корабел»

16.
Городской округ город 

Бор

деревня Страхово Садовое некоммерческое 

товарищество «Большая Волга»

17.
Садовое некоммерческое 

товарищество «Озон»

18.
деревня 

Темряшино

Садовое некоммерческое 

товарищество «Березка»

19.
Садовое некоммерческое 

товарищество «Березовая Роща»

20.
Садовое некоммерческое 

товарищество «Калинка»

21.
Садовое некоммерческое 

товарищество «Орленок»

22.
Садовое некоммерческое 

товарищество «Наука»

23.
Садовое некоммерческое 

товарищество «Природа»

24.
Садовое некоммерческое 

товарищество «Политехник»

25.

Садовое некоммерческое 

товарищество «Солнечная 

Поляна 1»

26.

Садовое некоммерческое 

товарищество «Солнечная 

Поляна»

27. деревня Золотово Садовое некоммерческое 



3

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального округа и 

городского округа 

Нижегородской области

Наименование 

населенного 

пункта 

Наименование садоводческого 

(дачного) кооператива 

1 2 3 4

товарищество «Гермес»

28.
деревня Рекшино Садовое некоммерческое 

товарищество «Лесная поляна»

29.
Садовое некоммерческое 

товарищество «Отдых»

30.
Садовое некоммерческое 

товарищество «Лесное»

31.
Садовое некоммерческое 

товарищество «Спутник»

32.
Садовое некоммерческое 

товарищество «Строитель»

33.
Садовое некоммерческое 

товарищество «Ольха»

34.
Садовое некоммерческое 

товарищество «Линда»

35.
Садовое некоммерческое 

товарищество «Оптимисты»

36.
Садовое некоммерческое 

товарищество «Облепиха»

37.
село Линда Садовое некоммерческое 

товарищество «Лесная поляна»

38.
Садовое некоммерческое 

товарищество «Салют»

39.
деревня 

Молостово

Садовое некоммерческое 

товарищество «Ясная поляна»

40.
деревня 

Потемино

Садовое некоммерческое 

товарищество «Садомово»

41.
сельский поселок 

Керженец

Садовое некоммерческое 

товарищество «Метростроитель»

42.
Вознесенский 

муниципальный округ

село Аламасово Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Заря»

43. Садоводческое товарищество 

«Луч»



4

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального округа и 

городского округа 

Нижегородской области

Наименование 

населенного 

пункта 

Наименование садоводческого 

(дачного) кооператива 

1 2 3 4

44.
Садоводческое товарищество 

«Золотой корень»

45.
Садоводческое товарищество 

«Восход»

46.
Володарский 

муниципальный округ

рабочий поселок 

Решетиха

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Огуречик»

47.
поселок 

Новосмолинский

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Колос»

48.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Надежда»

49.
деревня 

Талашманово

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Чернобылец»

50.

поселок Ильино Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Лесная поляна-

1»

51.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Ягодка»

52.
село Мячково Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Эврика»

53.
деревня Дева Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Автомобилист»

54.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Лесная сказка»

55.
село Старково Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Берёзка»

56.
Городской округ город 

Выкса 

город Выкса Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Труд»

57.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Колос»

58.
рабочий поселок 

Виля

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Южный»

59. Городской округ город 

Дзержинск

сельский поселок 

Северный

Садовое некоммерческое 

товарищество «Пластик»



5

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального округа и 

городского округа 

Нижегородской области

Наименование 

населенного 

пункта 

Наименование садоводческого 

(дачного) кооператива 

1 2 3 4

60.
Садовое некоммерческое 

товарищество «Пластик-2»

61.
город Дзержинск Некоммерческое садовое 

товарищество «Зарница»

62.

Некоммерческая организация - 

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Северный»

63.

Некоммерческая организация - 

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Энтузиаст»

64.

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Мичуринец» сад 

№ 6 

65.
Садовое товарищество 

«Надежда»

66.
сельский поселок 

Пыра

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Мичуринец-7»

67.
Дивеевский 

муниципальный округ

поселок Хвощево Садоводческое товарищество 

«Городки»

68.
село Яковлевка Садоводческое товарищество 

«Мотор»

69.
Краснобаковский 

муниципальный округ

деревня Нижняя 

Сарафаниха

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Ёлочка»

70.
Кстовский 

муниципальный округ

город Кстово Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Дружба-2»

71.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Дружба»

72.
деревня Починок Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Дубки»

73.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Кудьма»

74. Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Починки-1»



6

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального округа и 

городского округа 

Нижегородской области

Наименование 

населенного 

пункта 

Наименование садоводческого 

(дачного) кооператива 

1 2 3 4

75.
деревня 

Студенец

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Студенец»

76.
деревня 

Владимировка

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Дубрава»

77.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Автомобилист»

78.

село Елховка Садоводческое некоммерческое 
товарищество «Дружба» 

Горьковского строительно-
монтажного треста

79.
деревня Новая 

Пунерь

Садоводческое некоммерческое 

товарищество №16 ОАО «Газ»

80.
Городской округ город 

Кулебаки

сельский поселок 

Мыза

Садовое некоммерческое 

товарищество «Молодежный»

81.

Городской округ город 

Нижний Новгород

сельский поселок 

Березовая Пойма

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Двигатель 

Революции №8»

82.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Ранет»

83.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Рассвет»

84.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Белые росы-7»

85.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Березка»

86.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Колос»

87.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Черемушки» 

88.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Лесная поляна»

89. Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Березовая пойма 

треста 2 Промстрой»



7

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального округа и 

городского округа 

Нижегородской области

Наименование 

населенного 

пункта 

Наименование садоводческого 

(дачного) кооператива 

1 2 3 4

90.

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Березовая пойма 

№ 3»

91.
город Нижний 

Новгород
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Заря»

92.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «50 лет октября»

93.

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Сад № 1 ЦКБ по 

СПК»

94.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Виктория»

95.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «2-я стройка»

96.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Мечта»

97.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Восход»

98.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Березка»

99.

Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Березка завода 

«Красная Этна»

100.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Лазурь»

101.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Русь»

102.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «40-лет победы»

103.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Автомобилист»

104. Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Фантазия-1»



8

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального округа и 

городского округа 

Нижегородской области

Наименование 

населенного 

пункта 

Наименование садоводческого 

(дачного) кооператива 

1 2 3 4

105.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Надежда»

106.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Ясная поляна»

107.

Садоводческое некоммерческое 

товарищество 

«Железнодорожник»

108.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Металлург-3»

109.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Полянка»

110.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «50 лет октября»

111.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Самоцветы»

112.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Вагонник»

113.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Старатель-1»

114.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Старатель»

115.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Металлург-2»

116.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Цепник»

117.

курортный 

поселок Зеленый 

город

Дачное некоммерческое 

партнерство «Зеленый городок»

118.
Городской округ 

Перевозский

город Перевоз Садоводческое
некоммерческое

товарищество «Дружба»

119. Городской округ город город Саров Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Авангард 



9

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального округа и 

городского округа 

Нижегородской области

Наименование 

населенного 

пункта 

Наименование садоводческого 

(дачного) кооператива 

1 2 3 4

Саров Кремешки»

120.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество «Союз»

121.
Потребительское садовое 

общество «Строитель»

122.
Городской округ город 

Шахунья 

Садоводческое некоммерческое 

товарищество № 1

123.
Садоводческое некоммерческое 

товарищество № 2

__________________


